ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 78/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria
Municipal de Saúde e ao Instituto de Metrologia - INMETRO/ITAJAÍ, para que prestem os seguintes
esclarecimentos:  1)  Qual  é  o  período  de  verificação  e  calibração  dos  aparelhos  de  pressão
(esfigmomanômetro) utilizados nas UBS (Unidade Básica de Saúde) e hospitais do Município Itajaí? 2)
Quantos  aparelhos  de  pressão  (esfigmomanômetro)  possuem selo  de  garantia  do  INMETRO? 3)  E
quantos estão com a calibração/certificação em dia?

JUSTIFICATIVA:

A  verificação  destes  equipamentos  é  imprescindível,  pois  um  paciente  erroneamente  rotulado  de
hipertenso será induzido a seguir um tratamento desnecessário, enquanto pacientes hipertensos não
diagnosticados podem estar sendo excluídos dos benefícios do tratamento. Os aparelhos de pressão
(esfigmomanômetro)  são  facilmente  danificados  e  descalibram-se  com  facilidade  com  os  choques
cotidianos e quedas. Essas deficiências podem levar a uma avaliação incorreta dos níveis de pressão
arterial, visto que é o procedimento mais realizado na área da saúde e deve ser feita em qualquer
avaliação, independente da especialidade e em todas as faixas etárias, sendo inclusive obrigatória para
crianças, a partir de três anos.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2017

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB